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Международный договор 
в системе источников 

конституционного права

Тусупова А.Ж. С принятием Конституции Республики Казахстан 1995 г. возрос­
ло значение взаимодействия национального, в том числе конститу­
ционного, права и международного права. Возникла необходимость 
своевременного приведения положений национального права в соот­
ветствие с общепризнанными принципами и нормами международ­
ного права, международными договорами РК, а также дальнейшего 
учета обозначенных международных регуляторов в правопримени­
тельной деятельности. Исследования проблем общетеоретического 
плана, касающиеся определения статуса международных договоров 
в Республике Казахстан, в ее правовой системе, являются актуальны­
ми до настоящего времени. Конституция Казахстана закрепляет 
приоритет ратифицированных государством международных дого­
воров перед национальным правом. В этой связи в работе раскры­
вается юридическая природа международных договоров, их место в 
системе действующего национального права, в том числе и в системе 
источников конституционного права, соотношение международного 
и национального права.

Ключевые слова: конституция, источники конституционного пра­
ва, международный договор, национальное право, конституционное 
законодательство, международное право.

Tusupova A.Zh.

International Treaty in the 
System of the Sources of 

Constitutional Law

With the adoption of the Constitution of the Republic of Kazakhstan 
of 1995 the significance of the interplay of National Law including Consti­
tutional and International Law has increased. There appeared the necessity 
of to bring the provisions of national law in conformity with the general 
recognized principles and norms of International Law, international trea­
ties of the RK, as well as further taking into consideration of the indicated 
international regulators in the law enforcement activities. Researches of 
issues of a general theoretical nature pertaining to defining the status of 
international treaties in the Republic of Kazakhstan, in its legal system are 
relevant up to the present. The Constitution of the Republic of Kazakhstan 
strengthens the priority of the international treaties ratified by the states 
before national law. In this connection the present work deals with the 
legal nature of international treaties their place in the system of current 
national law including the system of sources of Constitutional Law, cor­
relation of International and National Law.

Key words: constitution, sources of constitutional law, International 
treaty, National law, Constitutional law, International law.

Тусупова А.Ж .

Халықаралық шарт 
конституциялык, күқықтың 

қайнар көздерінің жүйесінде

1995 жылы Қазақстан Республикасы Конституциясының қабыл- 
дануымен улттык,, соның ішінде конституциялык, күқық пен халы- 
қаралық қуқықтың өзара әрекеттесуінің маңызы арта түсті. Халы­
каралык қуқық нормалары мен жалпыға танымал қағидаларына, ҚР 
халыкаралык шарттарына үлттық қүқык, ережелерін уақытылы сәй- 
кестендіру, сондай-ақ белгіленген халыкаралык реттеу куралдарын 
қүқық қолдану қызметінде есепке алу қажеттілігі туындады. Казак- 
стан Республикасындағы халықаралық шарттардың мәртебесін анык,- 
тауға қатысты жалпытеориялык, мәселелерді зерттеу оның құқықтык 
жүйесінде қазіргі кезге дейін өзекті болып табылады. ҚР Конститу­
ц и ям  Республика бекіткен халықаралык, шарттардың Республика 
заңдарынан басымдығы болатындығын бекітті. Осыған орай мақала- 
да халықаралық шарттардың заңи табиғаты, олардың қолданыстағы 
улттық қүқык, жүйесіндегі, оның ішінде конституциялык, күк,ык,тың 
қайнар көздерінің жүйесіндегі орны, халыкаралык және үлттық қү- 
қықтың арақатынасы қарастырылған.

Түйін сөздер: конституция, конституциялык қүкықтың кайнар 
көздері, халыкаралык шарт, үлттык КҮКық, конституциялык заңнама, 
халыкаралык қүкык-
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Международный договор Республики Казахстан -  это меж­
дународное соглашение, заключенное Республикой Казахстан 
с иностранным государством (или государствами) либо с меж­
дународной организацией в письменной форме и регулируемое 
международным правом, независимо от того, содержится такое 
соглашение в одном документе или в нескольких связанных 
между собой документах, а также независимо от его конкрет­
ного наименования [1].

Конституция Республики Казахстан 1995 года -  основной 
источник конституционного права. Она «выполняет роль.. .свя­
зующего звена между национальной правовой системой и сис­
темой международного права» [2, с.5].

В отечественной литературе по конституционному праву 
неоднократно говорилось об отнесении международных дого­
воров к источникам конституционного права, но без обстоя­
тельного анализа данного вопроса.

Так, С.К. Амандыкова к источникам конституционного 
права относит «международные договоры, ратифицированные 
Республикой, которые имеют приоритет перед ее законами и 
применяются непосредственно» [3, с.15].

Г.С. Сапаргалиев считал, что «к источникам конституци­
онного права относятся нормы международно-правовых актов, 
признанных Республикой Казахстан. В них могут содержаться 
правовые нормы конституционного значения: о правах челове­
ка, общественных образований и др.» [4, с.9]. А.Т. Ащеулов, к 
источникам конституционного права из числа такого рода меж­
дународно-правовых договоров выделяет «прежде всего... ак­
ты, содержащие общепризнанные конституционные принципы 
и нормы международного права». Исходя из того, что Казахс­
тан является членом СНГ, упомянутый автор к числу источни­
ков конституционного права относит и акты общего права СНГ 
[5, с.34].

Таким образом, международные договоры являются источ­
никами конституционного права в случаях, когда они регули­
руют конституционные проблемы и законодательно предус­
мотрено непосредственное их применение.

В первых конституционных актах независимого Казахстана 
вопрос о месте норм международного права в правовой системе
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Республики в них не ставился, а лишь деклари­
ровалась приверженность Казахстана общеприз­
нанным принципам и нормам международного 
права.

Конституция РК 1993 г. закрепила положе­
ние о том, что международные договорные и 
иные обязательства Республики должны соотве­
тствовать Конституции. В то же время в ней не 
содержались нормы, позволяющие провести ие­
рархию международных договоров и иных актов 
внутреннего права. Это означало, что любые ви­
ды договоров Республики (как ратифицирован­
ные, так и нс подлежащие ратификации) должны 
соответствовать лишь нормам Конституции.

Республика Казахстан 31 марта 1993 года 
ратифицировала Венскую Конвенцию о праве 
международных договоров от 23 мая 1969 го­
да. В статье 27 указанной Конвенции изложено 
императивное требование, что «участник не мо­
жет ссылаться на положения своего внутреннего 
права в качестве оправдания для невыполнения 
им договора» [6]. В другом случае, это будет 
нарушением принципа международного права 
-  «договоры должны соблюдаться» («pacta sunt 
servanda»). Исходя из данного положения, все 
виды международных договоров, заключенных 
до принятия действующей Конституции 1995 
года, должны признаваться имеющими приори­
тет перед законами Республики.

В Конституции РК 1995 года (ст. 4) закреп­
ляется положение о том, что международные 
договоры и иные обязательства Республики Ка­
захстан являются действующим правом страны 
и после их ратификации обладают приоритетом 
перед ее законами, кроме случаев, когда из дого­
вора следует, что для его применения требуется 
издание закона. Если рассматривать практику 
зарубежных стран, то согласно ст. 15 Консти­
туции РФ общепризнанные принципы и нормы 
международного права и международные дого­
воры РФ являются составной частью ее право­
вой системы. Если международным договором 
РФ установлены иные правила, чем предусмот­
ренные законом, то применяются правила меж­
дународного договора. Основной закон ФРГ 
содержит положение о том, что общие нормы 
международного права являются составной час­
тью национального права этой страны, имеют 
преимущество перед ее законами и непосредст­
венно порождают права и обязанности (ст. 25). А 
Конституция Французской Республики устанав­
ливает, что договоры, ратифицированные или 
одобренные, «имеют силу, превышающую си­
лу внутренних законов с момента опубликова­

ния...» (ст.55). Подобные нормы закреплены 
и в конституциях Испании (ст. 93-96); Греции 
(ст. 28); Японии (ст. 98).

В соответствии с Постановлением Конс­
титуционного Совета РК от 28.10.1996 г. №6/2 
Об официальном толковании п.1 ст.4 и п.2 ст.12 
Конституции РК под «действующим правом» 
«следует понимать те нормы Конституции и др. 
перечисленных в данной статье нормативных 
правовых актов, а также международных обяза­
тельств Республики, которые на конкретный мо­
мент не отменены, а международные обязатель­
ства не расторгнуты. В этой связи, по мнению 
С.Ж. Айдарбасва, за пределами состава «дейст­
вующего права» в данном постановлении оста­
лись «иные обязательства Республики», кото­
рые закреплены в анализируемой норме в паре с 
«международными договорными обязательства­
ми Республики», и в данном случае речь должна 
идти об обязательствах государства по междуна­
родно-правовым обычаям [7].

В соответствии со ст. 8 Конституции «Рес­
публика Казахстан уважает принципы и нормы 
международного права...». Это означало «ее 
стремление учитывать их при создании внутри­
государственного права. При этом действующее 
право Республики Казахстан должно соответс­
твовать нормам Конституции РК и приоритет 
перед законами имеют только международные 
договоры, ратифицированные Республикой» 
[8, с.30]. Если международным договором Рес­
публики Казахстан установлены иные правила, 
чем предусмотренные законом, то применяются 
правила международного договора. Положения 
официально опубликованных международных 
договоров Республики Казахстан, не требующих 
издания внутренних актов для их применения, 
действуют непосредственно. Предложения о 
внесении изменений и дополнений в законода­
тельство Республики Казахстан в связи с зак­
лючением международных договоров вносятся 
согласно ст. 22 Закона РК «О международных 
договорах».

Как отмечает К.К. Айтхожин, из содержания 
и. 3 ст. 4 Конституции РК вытекает, что меж­
дународные договоры, ратифицированные рес­
публикой, обладают приоритетом только в от­
ношении законов и не могут превалировать над 
положениями самой Конституции. Кроме того, 
приоритет Конституции РК вытекает из содер­
жания п.1 ст.4, согласно которому нормы меж­
дународных договорных и иных обязательств 
республики должны соответствовать ее нормам 
[9, с.90]. В тоже время до сих пор нет ответа на
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вопрос о том, перед какой категорией законов 
имеют приоритет ратифицированные междуна­
родные договоры. До настоящего времени проб­
лема соотношения международного договора и 
обычая с нормами внутреннего права в законода­
тельстве Казахстана не получила своего логичес­
кого и окончательного разрешения. В этой связи 
следует согласиться с мнением С.Ж. Айдарбаева 
о том, что договорные и обычные нормы между­
народного права должны иметь приоритет перед 
всем блоком законодательства Казахстана, за 
исключением только Конституции» [10, с. 112]. 
В официальном толковании п.З ст. 4 Конститу­
ции РК Конституционный Совет РК отмечает: 
«Что же касается нератифицированных меж­
дународных договоров, то они...приоритетом 
перед внутригосударственным правом не обла­
дают. Все международные договоры, заключен­
ные Казахстаном после принятия Конституции 
1995 года, не подлежащие ратификации, долж­
ны исполняться в той мере, пока они не входят в 
противоречие с законами Республики. В случае 
коллизии между ними стороны договоров име­
ют возможность в соответствии с действующим 
законодательством разрешить их путем согла­
сительных процедур». В п. 2 Постановления 
Конституционного Совета РК также разъясняет­
ся, что «преимущественную юридическую силу 
перед законодательством РК имеют не только 
ратифицированные международные договоры, 
но и международные договоры, не предусмат­
ривающие ратификации как условия вступления 
в силу, заключенные до принятия Конституции 
1995 года...». Они «являются действующими 
и сохраняют приоритет перед законодательст­
вом Республики, если такой приоритет для этих 
международных договоров прямо предусмотрен 
законами Республики, регулирующими соотве­
тствующие сферы правоотношений». Однако 
данный пункт противоречит п. 4 ст. 92 Конститу­
ции РК. Противоречит он и п. 1 Постановления 
Конституционного Совета РК «Об официальном 
толковании п. 4 ст. 92 Конституции Республики 
Казахстан» от 15 июня 2000 г. № 8/2.

Согласно Постановлению Конституцион­
ного Совета от 18 мая 2006 года № 2 «Об офи­
циальном толковании подпункта 7 статьи 54 
Конституции Республики Казахстан» акты о ра­
тификации международных договоров и акты 
о присоединении к международным договорам 
являются равнозначными по своей юридичес­
кой силе и правовым последствиям. В этой связи 
международные договоры, обязательность кото­
рых для Казахстана установлена нормативными

правовыми актами о присоединении к междуна­
родным договорам, принятыми высшим предс­
тавительным органом Республики, осущест­
вляющим законодательные функции и указами 
Президента Республики, имеющими силу зако­
на, приравниваются к ратифицированным меж­
дународным договорам.

В рассматриваемом Постановлении Конс­
титуционного Совета Казахстана речь идет о 
ратификации международных договоров и при­
соединении к ним в качестве актов внутренне­
го права. По мнению С.Ж. Айдарбаева, из норм 
международного права и национального зако­
нодательства Республики следует, что в меж­
дународно-правовом аспекте присоединение, 
при условии осуществления его Парламентом 
посредством принятия закона, влечет за собой 
те же юридические последствия, что и ратифи­
кация. В Республике Казахстан законы о рати­
фикации международного договора и законы о 
присоединении к подлежащему ратификации 
международному договору проходят одинако­
вую процедуру принятия. Поэтому они равноз­
начны по своей юридической силе и правовым 
последствиям [11].

В Постановлении Конституционного Совета 
РК от 5 ноября 2009 года №6 «Об официальном 
толковании норм ст. 4 Конституции Республи­
ки Казахстан применительно к порядку испол­
нения решений международных организаций и 
их органов» говорится о том, что ... на решения 
международных организаций и их органов, об­
разуемых в соответствии с международными 
договорами РК, распространяются положения 
ст.4 Конституции РК о приоритете ратифици­
рованных РК международных договоров перед 
ее законами и непосредственности применения 
таких решений. При этом, согласно п. 1 и п. 2 
ст.4 Основного Закона, решения международ­
ных организаций и их органов, образуемых в 
соответствии с международными договорами 
РК, не могут противоречить Конституции РК. 
Решения международных организаций и их ор­
ганов, участником которых является РК, могут 
приобретать юридические свойства ратифици­
рованного РК международного договора, в слу­
чае непосредственного указания на обязатель­
ный характер для Казахстана данных решений 
в международном договоре, ратифицированном 
РК [12].

К следующей проблеме можно отнести ис­
пользование субъектами конституционного пра­
ва положений международных договоров. Здесь 
следует выделить три основания.
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1. Международный договор как средство 
определения статуса отдельных категорий на­
селения и защиты законных прав граждан. Так, 
договоры с иностранными государствами име­
ют первостепенное значение для решения воп­
росов гражданства. Этот институт впервые был 
установлен в Законе РК «О гражданстве Респуб­
лики Казахстан» от 20.12. 1991 г. [13].

Основания для приобретения гражданства 
РК, предусмотренные международными дого­
ворами, предусматриваются международными 
соглашениями, н-р, Соглашением между Рес­
публикой Беларусь, Республикой Казахстан, 
Кыргызской Республикой и Российской Фе­
дерацией об упрощенном порядке приобре­
тения гражданства от 26 февраля 1999 года, 
ратифицированном Законом РК от 30.12.1999 
№ 17-2. Так, согласно п.2 ст. 16 Закона РК 
«О гражданстве» вопросы гражданства воен­
нослужащих, состоящих на воинской службе и 
дислоцированных на территории Республики 
Казахстан, определяются межгосударственны­
ми договорами Республики Казахстан. Среди 
оснований, по которым предусматривается ут­
рата гражданства Республики Казахстан, есть 
также основания, предусмотренные межгосу­
дарственными договорами Республики Казах­
стан.

Международные договоры могут касать­
ся вопросов определения статуса иностранных 
граждан и лиц без гражданства. Сюда также 
можно отнести международно-правовые акты 
по вопросам защиты прав и свобод человека и 
гражданина. В 2003 году Республика Казахстан 
присоединилась к Международному Пакту о 
гражданских и политических правах и Между­
народному Пакту об экономических, социаль­
ных и культурных правах», принятых 19 декабря 
1966 года Генеральной Ассамблеей ООН. Казах­
стан окончательно присоединился к указанным 
пактам после их ратификации, но с оговорками, 
учитывающими особенности национального за­
конодательства в сфере защиты прав и свобод 
человека и гражданина.

Ратификация 11.02.2009 г. факультативного 
протокола к Международному пакту о гражданс­
ких и политических правах открыла гражданам 
РК возможность обращаться с жалобами в Ко­
митет ООН по правам человека, что является до­
полнительным стимулом для совершенствова­
ния отечественных правозащитных механизмов 
в русле международных стандартов.

2. Международный договор как основа меж­
дународной деятельности государства -  эффек­

тивное средство цивилизованной защиты на­
циональных интересов.

При помощи международных договорных 
норм определяются статус Государственной 
границы РК и вопросы территориального разг­
раничения Казахстана с другими странами, 
осуществляются суверенные права государс­
тва и его юрисдикция в исключительной эконо­
мической зоне и на континентальном шельфе, 
вопросы предоставления политического убе­
жища, выдачи лиц, обвиняемых в совершении 
преступлений, передачи осужденных для отбы­
вания наказания в другие государства. Реали­
зация этих и других аспектов внешнеполити­
ческой деятельности государства невозможна 
без соответствующей законодательной и дого­
ворно-правовой базы. В качестве примера мож­
но привести межгосударственные отношения 
Республики Казахстан по вопросу экстрадиции 
преступников.

Зарубежный опыт показывает, что внедре­
ние и широкое распространение экстрадиции 
является эффективным средством борьбы с тер­
роризмом, организованной преступностью, нар­
кобизнесом, т.е. с тяжкими преступлениями. В 
Республике в настоящее время этот вопрос ре­
гулируется уголовным и уголовно-процессуаль­
ным законодательством, а также Указанием 
Генерального прокурора РК «По вопросам экс- 
традиционного ареста и выдачи преступников» 
от 08.09. 1998 года № 56/36. В этой сфере Каза­
хстан сотрудничает на договорной основе с мно­
гими государствами. Среди них страны СНГ, 
а также Индия, КНР, КНДР, Литва, Монголия, 
Пакистан, Иран, ОАЭ, Турция, ФРГ и др. Соот­
ветствующие двусторонние акты декларируют 
принципы взаимности и невыдачи собственных 
граждан.

3. Многосторонние конвенции по борьбе с 
определенными видами преступлений, а также 
двусторонние соглашения о правовой помощи.

В практике сотрудничества Республики Ка­
захстан с зарубежными государствами сложи­
лась система двусторонних и многосторонних 
договоров о правовой помощи по гражданским, 
семейным и уголовным делам. В качестве при­
мера можно привести заключенную в Кишиневе 
07.10 2002 года Конвенцию о правовой помощи 
и правовых отношениях по гражданским, семей­
ным и уголовным делам государствами-члена­
ми СНГ и ратифицированную Законом РК от 
10.03 2004 года [14]. Нормы подобных между­
народных договоров и соглашений не нарушают 
государственного суверенитета стран, каждое
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государство самостоятельно решает вопрос о 
пределах и объеме правовой помощи.

Одной из актуальных проблем, находящих­
ся на стыке национального и международного 
права, является ратификационный процесс, ко­
торый регулируется Конституцией РК, законо­
дательными нормами, соответствующими меж­
дународно-правовым стандартам. В Республике 
Казахстан ратификации подлежат наиболее важ­
ные вопросы международных отношений. Эту 
официальную процедуру проходят договоры, 
перечень которых установлен в ст. 11 Закона 
РК «О международных договорах Республики 
Казахстан». Закон, принимаемый в связи с ра­
тификацией международного договора, можно 
рассматривать как особую разновидность зако­
нодательных актов, но он имеет узкое целевое 
назначение: обеспечить действие заключен­
ного Республикой Казахстан международного 
договора. Особенность такого закона состоит, 
во-первых, в том, что его источником является 
международный договор, во-вторых, таким за­
коном не могут вноситься изменения, дополне­
ния в международный договор и, в-третьих, на 
него распространяется порядок принятия зако­
нов Республики Казахстан.

Установленная в РК ратификационная 
процедура сложна, но логична, она соответс­
твует общепринятой международной практи­
ке и позволяет стране реально осуществлять 
взятые ею на себя обязательства и обеспечить 
тем самым приоритет права над политикой. 
Юридически и фактически только ратифици­
рованный, обнародованный и вступивший в 
силу договор имеет верховенство при колли­
зии с законом. На утверждение Парламента РК 
вносятся не только международные договоры 
внешнеполитического и оборонного характе­
ра, но и межправительственные соглашения 
по социальным, экономическим и финансовым 
вопросам. Цель их -  повысить уровень гаран­
тий для иностранных граждан, корпораций и 
международных организаций, создать благоп­
риятный «климат» для зарубежных инвесто­
ров. Эта тенденция в ратификационном про­
цессе международных договоров характерна 
для развитых стран, утверждается она и в Рес­
публике Казахстан.

Особый интерес представляет проблема 
конституционного контроля над ратифициро­
ванными международными договорами, пос­
кольку признание международного договора не 
соответствующим конституции может привести 
не к изменению договора, а к изменению Конс­

титуции. Как известно, ратификации Маастрихт­
ского договора о создании Европейского союза, 
подписанного в 1992 году, предшествовали пе­
ресмотры конституций во Франции, ФРГ, Ир­
ландии и других странах.

Согласно ст. 12 Закона РК «О международ­
ных договорах Республики Казахстан», Консти­
туционный Совет рассматривает до ратифика­
ции международные договоры на соответствие 
их Конституции Республики Казахстан. В случае 
обращения в Конституционный Совет течение 
сроков ратификации международных договоров 
приостанавливается. Международные договоры, 
признанные не соответствующими Конституции 
Республики Казахстан, не могут быть ратифици­
рованы и введены в действие.

Особого внимания заслуживает вопрос о 
месте международных договоров в иерархи­
ческой системе нормативных правовых актов. 
В Законе РК от 24.03.1998 г. «О нормативных 
правовых актах» установлена иерархия актов по 
степени их юридической силы [15]. К несовер­
шенству указанного Закона следует отнести не- 
тождественность классификации нормативных 
правовых актов, установленной в Конституции 
РК, с той, что закреплена в Законе. В частности, 
п.2 ст.4 Закона в иерархии актов не определено 
место международных договоров и соглашений 
как источников действующего права.

Таким образом, проблема соотношения 
международного договора и обычая с нормами 
внутреннего права в законодательстве Казах­
стана является спорной и до сих пор не получи­
ла окончательного разрешения. Мы считаем, что 
договорные и обычные нормы международного 
права должны иметь приоритет перед всем бло­
ком национального законодательства, за исклю­
чением Конституции Республики Казахстан. В 
случае принятия данного предложения потре­
буется внести соответствующие дополнения и 
изменения в ст. 4 Закона о нормативных право­
вых актах.

В заключение отметим, что юридическая 
природа международных договоров Республи­
ки Казахстан, их особое место в системе дейст­
вующего национального права, в том числе и в 
системе источников конституционного права, 
иерархия видов международных договоров и 
их соотношение с законодательными и другими 
нормативными правовыми актами наглядно по­
казывают, что международные договоры долж­
ны быть официально закреплены в иерархии 
источников действующего права Закона о нор­
мативных правовых актах.
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